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w ygłaszaniu odczytów popularyzujących  w iedzę o P o lsce  w społeczeństw ie 

radzieck im . Nie są to bynajmniej m arg inesy  w dzia ła ln o śc i len in g rad zk ie - 

go ośrodka polonistycznego.
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W tek śc ie  w ykorzystałem  obserw acje  w łasne , poczynione w czas ie  
dw uletniej p ra c y  w K atedrze F ilo log ii S łow iańskiej U L , inform acje uzy
skane w bezpośrednich  rozm owach z pracow nikam i K atedry  o raz  artyku ły : 
P .A . D m itrijew , G .l .  Safronow , "S ław is tik a  w Leningradskom  u n iw ie r- 
s i t ie t ie " , "Jużnosłow ienskij filolog" 1969, XXVII, sw . 3 -4 , s t r .  561-565; 
P .A . D m itrijew , "Nie ostanaw liw ajas na dostignutom ", "L en ing radsk ij uni- 
w ie rs it ie t" , n r  91, 13 d iek ab ria  1974.

2 P .A . D m itrijew , N .A . M ieszcze rsk i, "R usskoje i sław ianskoje ja -  
zykoznanije w P ie tiersbu rgskom —Leningradskom  u n iw ie rs itie tie  za 150 le t 
(1819-1969), "W iestnik LGU" 1969, n r  2 , s t r .  80-91 .

3
B ibliografia  p ra c  naukowych pracow ników  K atedry  znajduje s ię  w: 

P .A . D m itrijew , G .l .  Safronow  "B ib liog rafija  rab o t sotrudnikow  k afied ry  
sław ianskoj filologii LGU (1958-1967)", "S ław ianska ja  fiło łog ija . Sbom ik  
s ta tie j" , Izdatielstw o LGU, 1969, s t r .  188-207; ciąg  da lszy  b ib liog rafii 
(do r .  1970): "S ław ianskaja  fiło łog ija . S bom ik  s ta tie j" , II, Izdatie lstw o  
LGU, 1972, s t r .  143-151; w wypadku p rac  cytowanych p rzeze  m nie, k tó 
re  nie zosta ły  odnotowane w w/w  b ib lio g ra fii, podaję m iejsce p u b likac ji.

4 Tytuły innych p rac  kandydackich odnotowuje b ib lio g rafia  podana w 
p rzy p is ie  3 .

M gr Jan Godyń

POLONISTYKA NA UNIWERSYTECIE 
IM. LAJOSA KOSSUTHA W DEBRECZYNIE

P olonistyka na W ęgrzech należy  do najm łodszych o rgan izacy jn ie  w śród 

innych krajów  eu ro p e jsk ich . Po la tach  nauczan ia  języka polskiego jedynie 

na lek to ra tach  (B udapeszt, D ebreczyn , Szeged , P ó cs) o ra z  studiow ania 

tego kierunku jako trz e c ie g o , uzupełniającego (B u d ap esz t), w r .  1974 

w ęgiersk ie  M inisterstw o O św iaty podjęło decyzję  o o tw arc iu  stac jonarnych  

studiów filologii po lsk ie j na U niw ersy tecie  im . L ajosa K ossutha w D ebre- 

czy n ie .
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Obecnie polonistyka s ta n o w i  sekcję  w ram ach K atedry S law istyk i. 

P rogram  studiów opracow any zosta ł p rz e z  doc, Józsefa D om brovszky’ego, 

d ra  Is tv śn a  Mo ln  dr a o raz  lek to rkę  języka polskiego K rystynę H rycyk, a 

następnie przedyskutow any p rz e z  władze U niw ersy tetu  i zatw ierdzony 

p rzez  M in is te rs tw o . Uwzględnia on specyfikę w ęg iersk ich  studiów un iw er

sy teck ich , k tó re  trw a ją  p ięć  la t ,  p rzy  czym studenci studiują dwa k ie ru n 

ki jednocześn ie , p isząc  p ra c ę  dyplomową na  jednym z n ich . Polonistyka 

potraktow ana zo s ta ła  obecnie jako k ierunek  główny, m ożliw y'do studiow a

n ia  w połączeniu  z filologią ro sy jsk ą  lub w ęg iersk ą .

Ze względu n a  rów noległe studia na dwóch k ierunkach) na  każdy z 

nich  p rzypada tygodniowo 12-13 godzin za jęć  na p ierw szych  dwu o raz  10 

i mniej godzin na w yższych la tach  studiów . W program ie p ierw szych  dwu 

la t położono szczególny nac isk  n a  prak tyczne opanowanie języka p o lsk ie 

go. Studenci p ierw szego  roku  mają tygodniowo p ięć  godzin za jęć  p rak ty 

cznych, w tym jedną godzinę ćw iczeń z fonetyki. Podobnie je s t  na d ru 

gim ro k u , gdzie jednak za jęc ia  z fonetyki zastąpione są  ćw iczeniam i z 

p rzek ładu . Na w yższych la tach  wymiar prak tycznych za jęć  m aleje . Na 

czw artym  roku przew iduje się  sem estra lny  pobyt studentów na jednym z 

polskich un iw ersy tetów .

S tudia  na pierw szym  roku  powinny też  wprow adzić studentów w wie

dzę h is to ry czn ą  o P o lsc e . W tym celu  słuchają  oni wykładu z h is to r ii  

P o lsk i, ze szczególnym uwzględnieniem  k u ltu ry  p o lsk ie j. Wykład p row a

dzony je s t w języku w ęgierskim  i kończy się  egzaminem. Również w ję 

zyku w ęgierskim  odbywają się  za jęc ia  z w prow adzenia do polonistyk i, 

d o s ta rcza jące  studentom wiedzę z zak resu  nauk pomocniczych polonistyki.

Z a jęc ia  językoznaw cze rozpoczyna k u rs  języka s ta ro -ce rk iew n o -s ło w iań 

skiego, trw ający  p rz e z  p ie rw szy  ro k  studiów . Zakłada s ię , co z re sz tą  po 
tw ierd z iła  już p rak ty k a , że począw szy od drugiego roku  w szystkie za ję 

c ia  odbywają się  w języku polskim . Na drugim  roku  wprowadzono też  wy

kład z h is to r ii  l i te ra tu ry  po lsk ie j w układzie chronologicznym : od l i te r a 

tu ry  s ta ro p o lsk ie j po w spó łczesną. K urs li te ra tu ry  rozłożony je s t na 

sze ść  sem estrów . Na drugim  roku  studenci zapoznają się  z gram atyką h is 

to ryczną i h is to r ią  języka po lsk iego ; wykłady i ćw iczenia z gram atyki 

opisow ej trw ają  c z te ry  sem estry  i obejmują 111 i IV rok  studiów. Na czw ar
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tym roku przew idziane są wykłady z metodyki nauczania  języka p o lsk ie 

go, zaś w ostatnim  sem estrze  - p rak tyka studentów w szkole bądź na 

k u rsach  języka polsk iego . Na piątym roku  prow adzone będą ponadto za ję 

c ia  z zagadnień p rzek ładu  artystycznego  o raz  w spółczesnej k u ltu ry  po l

skiej .

Omówione tu  zosta ły  jedynie za jęc ia  śc iś le  po lon istyczne. Odbywają 

się  ponadto wykłady i  ćw iczenia z w prow adzenia do językoznaw stw a ogól

nego, podstaw  este tyk i m arksistow sko-len inow sk ie j, filozofii, ekonomii 

po litycznej, logiki itp . o raz  ca ły  blok drugiego k ierunku studiów.

Zadaniem studiów polonistycznych je s t ,  z jednej s tro n y , przygotow a

nie nauczycieli języka polskiego w szkołach średn ich  o ra z  na lek to ra tach  

z drugiej zaś  - uzupełnienie kadr thim aczy d la  rozm aitych in sty tu c ji ro z 

w ijających na co dzień  kontakty z P o lsk ą . Absolwenci polonistyki z a s i

lić  powinni rów nież grono tłum aczy i popularyzatorów  n asze j ku ltu ry  na 

W ęgrzech. W związku z tym ostatnim  m yśli s ię  o pow iązaniu w p rz y sz ło 

ści studiów polonistycznych z kierunkiem  kulturoznaw czym , istn iejącym  od 

la t na U niw ersy tecie w D ebreczynie -  połączenie takie mogłoby dać szcze 

gólnie poszukiwanych specjalistów  uzbrojonych w fachową wiedzę na temat 

szeroko pojmowanych zjaw isk k u ltu ry , a p rz y  tym znających język pol

ski i problem y naszego k ra ju .

Polonistykę na U niw ersytecie w D ebreczynie studiuje obecnie sześć  

osób: dwie na drugim  o raz  c z te ry  - na pierw szym  ro k u . Do egzaminów 

wstępnych w czerw cu  1975 r .  p rzy stąp iło  20 osób . Poniew aż w szyscy 

kandydaci posiadali pewną znajom ość języka po lsk iego , egzamin wstępny 

był tylko spraw dzianem  znajom ości podstaw  języka polskiego o raz  ogólnej 

w iedzy z h is to r ii  i ku ltu ry  P o lsk i. N iek tórzy  ze zdających wykazali z a 

awansowaną znajom ość języka po lsk iego , k tó rą  w ynieśli z domów ro d z in 

nych, zdobyli na k u rsach  i lek to ra tach  lub w wyniku długoletnich kontak

tów i zain teresow ań  naszym  k rajem . Od dwóch la t le k to ra t języka po lsk ie 

go prowadzony je s t w Gimnazjum im. A. Tótha w D ebreczynie i skupia 

k ilkunastu  uczniów rów nież z innych gimnazjów.

Z ajęc ia  ze studentam i polonistyki prow adzone są na U niw ersytecie 

w D ebreczynie p rz e z  doc. Józsefa Dom brovszky’ego, d ra  Istv śna  Molnń- 

r a ,  lek to ra  K rystynę Hrycyk o raz  Ewę P o rcsa lm y  i Csobę K ovńcsa. Dwie
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ostatnie osoby są absolwentami U niw ersytetu  w D ebreczynie i stąd wy

niosły znajomość języka polsk iego , obecnie zaś studiują filologię polską 

zaocznie według trzy le tn iego  uzupełniającego program u. Csoba Kovścs 

zatrudniony je s t na  godzinach zleconych. Is tn ie je  n ad z ie ja , że w raz z 

rozwojem studiów polonistycznych w zrośnie rów nież liczba  etatów  dydak

tycznych.

Pomimo bogatych trad y c ji w nauczaniu języka polskiego na Węgrzech^, 

dorobek metodyczny w tym zak resie  je s t bardzo  skromny i sprow adza się 

właściw ie do jednego, p rz e s ta rz a łe g o  już , podręcznika o raz  rozmówek 

po lsko -w ęg iersk ich . Słuchacze zarówno lek to ra tu , jak polonistyki w De

breczynie k o rzy sta ją  z wydawnictw po lsk ich . Z dużą pomocą p rzysz ło  

nam w tym zak res ie  "Polonicum ", skąd w ostatn ich  trz e c h  la tach  o trz y 

maliśmy k ilk ase t książek  i pozycji wydawniczych U niw ersytetu  W arszaw skie

go. W ten  sposób w niedługim c z a s ie , prow adząc jednocześnie zakup k s ią 

żek za pośrednictw em  O środka Inform acji i Kultury P o lsk ie j w Budapesz

c ie , uzupełniliśm y zb iory  biblio teki po lon istycznej: liczy  ona obecnie ok.

2 ty sięcy  tomów i zaw ie ra , przynajm niej w jednym egzem plarzu, n a jb a r

dziej potrzebne pozycje . Na bieżąco jesteśm y zaopatryw ani w podstawowe 

czasopism a lite ra c k ie  i spo łeczno-ku ltu ra lne. W D ebreczynie stworzone 

więc zostały  pomyślne podstaw y dla studiów polonistycznych. Są to jednak 

oczyw iście dopiero początki i p rzed  nowym kierunkiem  stoi wiele zadań, 

k tóre nie mogą być zrealizow ane w izo lac ji: niezbędne je s t p rzede  w szyst

kim w spółdziałanie ze studiami polonistycznym i w B udapeszcie, Zespołem 

Badań Polonistycznych W ęgierskiej Akademii Nauk o raz  poszczególnym i uczo 

nymi i placówkami w P o lsc e . U niw ersy tet w D ebreczynie zaw arł w ram ach 

"m iast b liźn iaczych" umowę z U niw ersytetem  im. M. C urie-S kłodow skiej w 

L ublin ie. Ta uczeln ia  mogłaby się  s tać  patronem  tu te jsze j polonistyki i od 

n ie j U niw ersy tet w D ebreczynie oczekiw ać będzie w szechstronnej pomocy. 

Aby stud ia  w D ebreczynie spełn iły  swoje zadanie , studenci m uszą mieć 

jak n a jsz e rsz e  m ożliw ości wyjazdów stypendialnych do P o lsk i o raz  słucha

n ia  gościnnych wykładów polsk ich  naukowców. O tę pomoc będzie U niw er

sy te t w D ebreczynie zab iegał, jak rów nież będzie oczekiw ał propozycji 

ze s tro n y  po lsk ie j.

Obok dydaktyki, nadal ważną spraw ą pozostaje rozw ijan ie  planow a
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nych badań polonistycznych na W ęgrzech. Wiele w tym zak res ie  dotych

czas  zrobiono, z b ib liografii p rac  (zam ieszczonej rów nież na łamach "B iu

letynu Polonistycznego") wynika jednak, że mają one bardzo  często  cha

r a k te r  jedynie p rzyczy n k arsk i i okolicznościow y. B rakuje tak  bardzo  po

trzebnych  badań kontrastyw nych nad językiem polskim  i w ęgierskim  (o s ta t

nio próbuje je prow adzić d r Janusz B ańczerow ski) ; b rak  podręczników , 

para le lnych  wyborów tekstów , p rac  teo retycznych  z zak re su  p rzekładu  

a rtystycznego . W raz z narodzinam i p ierw szych  studiów polonistycznych 

na W ęgrzech spraw y te trz e b a  koniecznie sygnalizow ać.

O tych tradyc jach  w D ebreczynie pisałam  w "Życiu L iterackim " 
z 15 m arca 1974- r .

M gr K rystyna Hrycyk 

L ektor języka polskiego 

na U niw ersytecie im. L. K ossutha 

w D ebreczynie

PIERWSZA KONFERENCJA NAUKOWA 
POŚWIĘCONA NAUCZANIU JĘZYKA POLSKIEGO 
NA WĘGRZECH

W dniach 19-20 lutego 1976 r .  na te ren ie  w ęg iersk ie j polonistyki n a 

stąpiło ważne d la jego dalszego rozw oju w ydarzenie: staran iem  W ęgier

skiej Akademii Nauk o raz  O środka Inform acji i K ultury P o lsk ie j w Buda

peszcie  zorganizow ana zo sta ła  p ie rw sza  w h is to r ii  W ęgier konferencja  

naukowa pośw ięcona nauczaniu języka polskiego na  W ęgrzech. W konferen

c ji , k tó re j zadaniem było podsumowanie dotychczasow ych dośw iadczeń i 

osiągn ięć o raz  w skazanie nowych zadań na p rz y sz ło ść , w zięły udział oso 

by od la t zain teresow ane teo re tyczną  i p rak tyczną s tro n ą  p ro cesu  naucza

n ia  języka polskiego w w ęgierskim  środow isku językowym. Wygłoszono 12 

re fe ra tó w .

Mimo że było to p ie rw sze  spotkanie, grom adzące w szystk ie problem y


